
diário oficial Nº 34.804  99Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 25/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Caeté – Lote 02.
Justificativa: Reequilíbrio econômico financeiro, de acordo com art. 65, II, 
d, da Lei Federal nº 8.666/93 e Replanilhamento de serviços com reflexo 
financeiro cfe. Art. 65, § 1º da Lei Nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 2.948.478,05
Valor do aditivo de Acréscimo: R$ 9.120.359,06
Data da Assinatura: 20/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 744184
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS TP 039/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRE-
LATOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcio-
nal informa aos interessados, a SUSPENSÃO DA ABERTURA DA TOMADA DE 
PREÇOS TP 039/2021– CPL/SEDOP, que ocorreria no dia 27 de dezembro de 
2021 as 10:00hs, por razões correspondentes à atualizações nas planilhas 
orçamentárias, ainda neste essa Comissão comunica aos participantes do 
certame, que uma nova data de abertura  será publicada nos jornais oficiais.
Belém-PA,20 de dezembro de 2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 744340
AVISO DE ERRATA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 030/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação da DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 030/2021, cujo objeto é a: Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas em Municípios das Regiões de Integração do Estado do Pará, con-
forme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Publicado na Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA no dia 20 de de-
zembro de 2021, na página 134, Nº 34.749.
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA 18 DE JANEIRO DE 2022
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA 19 DE JANEIRO DE 2022
Belém, 20 de dezembro de 2021
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 744415
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 974/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1437379, de 15/12/2021 
– CORH/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula n°. 57196033/1; Cargo/Função: Coordenador, Suprimen-
to de Fundos no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339039 450,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 744645
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 979/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1451994, de 20/12/2021 
– GABINETE/SEDOP.

R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Castanhal/PA, no dia 20/12/2021, com objetivo de acompanhar o Excelen-
tíssimo Governador na Assinatura dos Convênios das Obras de Reforma e 
Ampliação de Eventos do Jaderlândia e a Construção da Praça do Propira 
no Município de Castanhal/PA, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 744448
PORTARIA Nº. 975/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1449807, de 17/12/2021 
– GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visita à obra da Orla da Praia de Colares, no Município de Colares/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto Valdir Parry Aca-
tauassú, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 744453
PORTARIA Nº 980/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2021/1442994, de 16/12/2021, GAB/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária 
aos servidores ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/1; 
Cargo/Função: Assessor II, e ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA, 
Matrícula n°. 3211339/1; Cargo/Função: Motorista, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº 955/2021, de 16/12/2021, publicada 
no DOE nº 34.803, de 20/12/2021, devido alteração da data da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 744637
PORTARIA Nº 971/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1445227, de 16/12/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2, Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Cerimonial do Governador no Município de Mua-
ná: Inauguração de serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na região de Integração do Marajó- Lote 1 e Assinatura do 
Convênio para a Construção da Orla do Pracuuba.
DESTINO: Muaná/Bagre/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 17/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 744497
PORTARIA Nº. 967/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1427044, de 13/12/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;


